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for fru Hanne Severinsen har fuldstændig ret i, 
at Enhedslisten foretrækker ordet omlægge. 

Men jeg håber, vi kan få mere uddybning af 
det undervejs i debatten eventuelt også fra mi- 
nisterens side. Men for at være sikker på under 
alle omstændigheder have et forslag, som En- 
hedslisten kan støtte til syvende og sidst, skal 
jeg på vegne af Enhedslisten fremsætte følgen- 
de: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at styrke 
opbakningen til FN's menneskerettighedskon- 
ventioner ved bl.a. 
-  at arbejde for, at flere lande, herunder pro- 

gramsamarbejdslandene under ulandsbistan- 
den, tilslutter sig menneskerettighedskonven- 
tionerne, særligt ti11ægsprotokollen til FN's 
torturkonvention, 

-  at aktivere menneskerettighedsklausulerne i 
EU's associeringsaftaler med tredjelande, 

-  at omlægge ulandsbistanden i programsam- 
arbejdslande, der groft og vedvarende kræn- 
ker menneskerettighederne. 
Folketinget opfordrer desuden regeringen til 

at foregå med et godt eksempel ved i lighed med 
Norge og Sverige at udfærdige en national 
handlingsplan på menneskerettighedsområdet.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 96). 

Kl: 15.45 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Altså vores bekymring vokser jo ud af, at vi står 
med en regering, som skar voldsomt ned, da 
den trådte til. I Zimbabwe formenes oppositio- 
nen adgang til mad, og det er altså en krænkelse 
af basale rettigheder. Men det sætter vi altså ikke 
ind over for. Tilsvarende i de to andre lande; de 
er i en værre forfatning. 

Så har man taget fra ulandsbistanden til at be- 
tale krigsindsatsen i Irak, man har fjernet miljø- 
bistanden eller skåret voldsomt i den. Der er alt- 
så blevet skåret og skåret og skåret på en række 
af de her områder. Både Socialdemokratiet og 
Det Radikale Venstre synes så, der er grund til 
at håbe på, at det vender. Jeg ved ikke, om der er 

grund til at håbe på det, men vi håber på det. 
Men det er ikke sådan, at vi er i den mest trygge 
situation. 

Fru Hanne Severinsen siger, at vi ligestiller. 
Altså vi har jo faktisk vedtaget, at disse to sæt 
menneskerettigheder er indbyrdes afhængige, 
og at de er jævnbyrdige, og det vil sige, at hvis 
Danmark medvirker til krænkelse af de sociale 
og økonomiske rettigheder ved at gå ind og 
straffe, så krænker vi menneskerettighederne i 
samme grad, som hvis vi støtter regimer, der un- 
dertrykker befolkningen gennem krænkelse af 
ytringsfriheden, gennem korruption osv. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Fra Det Radikale Venstres side må jeg sige, at vi 
er tilfredse med den udstrakte hånd, der ligger i 
fru Hanne Severinsens fremsættelse af forslag til 
vedtagelse, hvor der ikke fokuseres på niveauet, 
men fokuseres på metoder og på menneskeret- 
tighedsaspektet. 

Jeg vil gerne som medforslagsstiller til vedta- 
gelsen bede fru Hanne Severinsen om at bekræf- 
te, at når man revurderer en udviklingsbistand, 
som der står i fjerde pind, så indebærer det altid 
en forudgående fase af observation, af analyse, 
af vurdering og af diskussion. 

Det vil jeg gerne have Fru Hanne Severinsen 
til at bekræfte. 

(Kort bemærkning). 
Hanne Severinsen (V): 
Jeg vil igen begynde med det letteste og bekræf- 
te det sidste. Naturligvis skal man jo ikke bare 
gå efter von hørensagen, man skal jo analysere 
nøje. 

Jeg vil så sige til hr. Keld Albrechtsen, at det, 
der ligger i revurderingen, er, at man jo ikke kan 
garantere, at det bliver præcis det samme beløb. 
Det kan man ikke. 

Til fru Margrete Auken vil jeg sige, at i Zim- 
babwes tilfælde, hvor der er folk, der sulter, går 
man selvfølgelig ind -  i det her tilfælde via FN's 
fødevareprogram -  og støtter de områder med 
fødevarer, men prøver selvfølgelig at finde de 
rigtige kanaler, så man ikke kommer til at støtte 
regimet. 

Det er jo meget vigtigt, at vi ikke kommer til 
give noget bistandshjælp, der cementerer et sty- 
re. Det skal vi passe meget på. Det kan nogle 
gange være langt bedre, at man så går ind støtter 
dem, som vil prøve at få det regime opløst og få 
et demokratisk styre i stedet for. 


